
 

 

 

 

  

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FILIPPO TRAINA” 
e-mail RGIC82800C@istruzione.it pec: RGIC82800C@pec.istruzione.it cod. fiscale 91015810889 

Cod. Mecc: RGIC82800C sez. ass.te: RGAA828008- RGAA828019-RGAA82802A-RGAA82803B- RGEE82801E-RGMM82801D 
Via Cacciatori delle Alpi, 401 CAP 97019 Vittoria (RG) 

tel. 0932/984793- Codice Univoco Ufficio: UFRVZ7 

sito web: www.icstraina.edu.it 

 

 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – 

Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”. 

Prot. n. come da timbro         Vittoria lì 08/02/2024 

 
All’Albo on-line di Istituto  

 
Al Sito - Sezione Amministrazione Trasparente 

 
OGGETTO: Assunzione in Bilancio - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot. n. 
134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 
– c.d. “Agenda SUD”. 
Avviso: Nota 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud 
Titolo Progetto: La scuola di competenze 
Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-358 
CUP: H54C2300 0400007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTI il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275; 
VISTO il Decreto del 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107." in vigore dal 17-11-2018; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7753, concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti 
nel territorio della Regione siciliana”; 

VISTA la nota prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 - Decreto Ministeriale n. 176 del 30 agosto 
2023 (Agenda SUD), emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma Operativo Nazionale 
“Per la Scuola” 2014-2020. 

VISTO il progetto La scuola di competenze presentato in data 06 dicembre 2023 e protocollato al n. 
141238 del 07/12/2023 3 attraverso la piattaforma Indire – GPU a valere sulle risorse messe a 

mailto:RGIC82800C@istruzione.it
mailto:RGIC82800C@pec.istruzione.it
http://www.icstraina.gov.it/




 

 

disposizione dai Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo 
Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota 
di Adesione prot.n. 134894 del 21 novembre 2023 – D.M. n.176 del 30 agosto 2023, c.d. 
“Agenda SUD; 

PRESO ATTO  che della nota Prot. AOOGABMI – 16058 del 05/02/2024, registrata agli atti di questa 
Istituzione scolastica con prot. n.1587 del 08/02/2024, a valere sul Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I 
– Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 – 
Azione 10.2.2 – Nota di Adesione prot.n. 134894 del 21 novembre 2023 – D.M. n.176 del 
30 agosto 2023, c.d. “Agenda SUD”, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto presentato dall’istituzione scolastica e contestuale autorizzazione alla spesa; 

RITENUTO di procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 
l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai PON 2014-
2020;  

DECRETA 

• di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, già approvato dalla Giunta 
Esecutiva in data 15 gennaio 2024 e in attesa del parere favorevole dei Revisori dei Conti;  

• la formale assunzione a bilancio nel Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024 del 
finanziamento relativo al progetto codice10.2.2A-FSEPON-SI-2024-358 dal Titolo: La Scuola di 
competenze – Avviso: Nota 134894 del 21/11/2023 (DM 176 del 30/08/2023) - Agenda Sud; 

• di dare atto che il progetto prevede i seguenti moduli formativi: 
 

Sottoazione Progetto Titolo Modulo Importo 
Autorizzato 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-358 POTENZIARE LA MATEMATICA CON IL METODO ROSSI € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-358 LA GEOMETRIA NELL'ARTE: TANGRAM, FORME, COLORI E STORIE € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-358 PERCORSI COMPUTAZIONALI E LOGICO-MATEMATICI SU SCRATCH € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-358 VITTORIA TRA STORIA, LEGENDE E TRADIZIONI € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-358 DA LETTORI A SCRITTORI € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-358 UN PONTE DI STORIE. FIABE NARRATE DA VOCI DI TUTTI I MARI € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-358 PROBLEM SOLVING E CODING € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-358 GIOCANDO ARITMATICAMENTE € 5.082,00 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-358 EASY ENGLISH € 5.082,00 

 

• di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01- “Fondi Sociali Europei (FSE)” 
(liv. 2- voce), sottovoce 01 “Pon per la Scuola (FSE)” (liv. 3) del Programma annuale (decreto 
interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”) per i seguenti importi:  

 

 



 

 

ENTRATE Modello A 

Aggregato Voce Sottovoce Importo 

02 - Finanziamento 
Unione Europea 

01 FONDI SOCIALI 
EUROPEI (FSE) 

02/01/01 “Pon per la scuola (FSE)” 
 

€ 45.738,00 

 
SPESE 
Attività Voce destinazione Importo 

P.02 “Progetti in 

ambito umanistico 

e sociale" 

P02/20 “AGENDA SUD – Nota di adesione n.134894/2023 
Cod. Naz. 10.2.2A-FSEPON-SI-2024-358- - La scuola di 
competenze- DM 176/2023. 
CUP H54C2300 0400007  

€ 45.738,00 

 

Il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, per quanto di competenza, apporterà le 

modifiche agli atti contabili e di gestione nel Programma Annuale dell’e.f. corrente. 

Il presente atto sarà trasmesso, per conoscenza, al Consiglio di Istituto e pubblicato nella sez. 

di pubblicità legale del sito istituzionale dell’Istituzione Scolastica www.icstraina.edu.it. 

            F.to Digitalmente da 

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                La Porta Carmelo 


		2024-02-08T17:48:54+0100
	CARMELO LA PORTA




